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Sammanfattning 

Vi har utvecklat infrastruktur och kompetens för att effektivisera och öka 

snabbheten i förädling av äpple för hela Sverige. Ökad effektivitet och snabbhet i 

växtförädlingsprocessen är av högsta vikt för att kunna hålla jämna steg med 

omvärldsförändringar. Detta är speciellt viktigt vid växtförädling av träd som t ex 

äpple, där cykeln för att utveckla en ny sort är runt 30 år. Utnyttjande av nya 

tekniker som kan korta och effektivisera växtförädlingsprocessen är extremt viktiga 

här. Ett Breeding by Design™ concept för äppleförädling har därför utvecklats, där 

genomik används för att på ett effektivt sätt identifiera och utnyttja den tillgänglig 

genetiska potentialen.  

Vi använde gamla och nya äpplesorter i Centrala samlingen av kulturarvssorter 

(POM), sorter och avancerade selektioner från växtförädlingsprogrammets genbank 

(Balsgård), specialdesignade korsningsfamiljer för genetiska studier (SLU). SNP 

array markördata, konventionell fenotypning, statistiska analyser som utnyttjar 

kunskap om stamtavlor för att generera kopplingsfasad markördata och identifiera 

associationer mellan genotyp och fenotyp var de metoder som vi framför allt 

använde.  

 En detaljerad kunskapsbank har skapats gällande genetisk och genomisk 

struktur av befintligt äpplematerial. 

 En integrerad genetisk och sekvensbaserad karta har utarbetats som ett bidrag 

till den tekniska verktygslådan för växtförädling och forskning på äpple. 

 Flera viktiga områden i äpplets arvsmassa har identifierats. De bidrar till i) ökad 

motståndskraft mot fruktträdskräfta, vilket har potential att bidra till resistenta 

äpplesorter; och ii) datum för blomning och skördemognad av frukt, under 
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nordiska förhållanden, vilket är viktigt för att bl.a. undvika frostskador vid 

blomning. 

 Genetisk variation för höstsenescens av bladverket har identifierats som en 

viktig pusselbit för anpassning till mellersta och norra Sverige. 

 Kompetensuppbyggnad har skett genom produktion av en doktor Jonas Skytte 

af Sätra som försvarade doktorsavhandlingen, “Apple genomics for the Swedish 

breeding programme”. 

Slutsatser 

Projektet har skapat en viktig och användbar verktygslåda som möjliggör 

effektivare och tidsbesparande urval av vilka äpplesorter och linjer som ska 

användas i framtida korsningar för vidare sortutveckling och forskning. Projektet 

har också skapat förutsättningar för urval baserat på genomisk information och 

markörer genom generationer av de bästa linjerna, vilket möjliggör en övergång 

från fenotyp- till genombaserad växtförädling av äpple. Vi har möjliggjort en 

introduktion av genombaserade metoder och tekniker i alla led av sortframställning 

av äpple.  
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